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Termel a kanizsai Sörgyár A h o g y  Tersztenyák Sándor látja
Ittam  a kanizsai sörből.
Jólesett.
Pedig még nem  is volt igazi 

sör. Az erjesztőpince egyik me
dencéjében V ásárhelyi László 
pincem ester hátra lök te a bars 
nás  léről a vastag habot és a  
kóstolópoharat szintültig m erí
tette.

— A zalai pezsgő — m uta tta  
be a tompafényű, sárgásbarna 
folyadékot. Meglehetősen bizal
m atlanul em eltem szájam hoz a 
poharat, de vagy a hétfődéli 
meleg, vagy a folyadékból or- 
rombacsapódó üdítő szénsavas 
pára, vagy talán  a lé hideg, há- 
zisöríze tette, a pohár szem- 
p illantás a la tt fenékig ürült.

M e ly ik  a  j o b b ?
—  Jó — mondtam.
— Mi nem szeretjük az ilyen 

söröket — lepett meg V ásárhe
lyi elvtárs, a régi sörös. — Erős. 
A zalai pezsgő 14 fokos. Mi a 
könnyű, 10 fokos söröket sze
retjük. Az igen. Abból meg le
h e t inni 8—10 litert is egy nap!

— 8—10 litert?! — A pince
m este r mosolygott:

— Nálunk, Kőbányán, a  sör
gyáriak átlagban napi 8—10 
liter sört isznak meg. De van 
elyan sörös, aki megiszik egy 

-nap 25 litert.
Kétkedve néztem rá. Tréfál? 

A pincem ester azonban erős- 
ködött és hajlandó neveket is 
mondani.

— H ja — m ondta fölényesen 
—  nekünk nem  á rt meg. Hoz
zászoktunk. — Telt, pirospozs
gás képe van, az em ber ránéz, 
hajlandó elhinni, hogy a sör 
táplál. Pedig régi tanárom  az 
iskolában ugyancsak erősen cá
folta ezt a hiedelmet.

V ásárhelyi elv társ erről nem 
■nyilatkozott. Egy m ásik kádhoz 
vezetett és itt alkalm am  volt 
megkóstolni a Balatoni vilá- 
gos-t. Nem éreztem  különösebb 
differenciát a két sör között.

— Ez jobb— m ondta a  pince
m ester határozottan. A Balatoni 
világos 10,5 fokos (a fokot cu
korfokban kell érteni) Tehát 
a  könnyű, és egyben m ajd az 
olcsóbb sör is. Távolabb a pin
cem ester még m egm utatott egv 
főzetet, a Kanizsai Kinizsiből 
is, de az még olyan kevéssé 
biztató külsejű — előző nap 
főzték —, hogy nem kóstoltam 
meg. A negyedik fa jta  sörhö’’ 
m ár nem  lehetett hozzáférni. A 
D uplam aláta barna első főzés 
•volt, s  m ár az ászokban érik.

2 1 -én len« i g a z i  s ö r
A kíváncsiság ráv itt arra, 

hogy az erjesztőkád felületén 
terpeszkedő, barna  élesztőda
rabkákkal pettyeit hab já t is 
megkóstoljam. R ettenetesen ke

serű volt. K ellett rá  inni még 
egy pohárral a zalai pezsgőből. 
A pincem ester m egnyugtatott:

— Ez m ár m ellékterm ék. A 
csatornába kerül m ajd, ha az 
erjesztett sörlét az ászokba fejt
jük. Ott, az ászokban m ajd ez 
a tompaszínű, zavaros lé meg
tisztul, aranyló, áttetsző, igazi 
sör lesz.

S m ikor kap juk  meg ezt az 
igazi sört? — tettem  fel ezt az 
obiigát kérdést, ami m ár any- 
nyiszor elhangzott a pécsi sört 
kényszeredetten kortyolgató za
laiak szájáról.

— Ez a hordóíejtő elkészülé
sétől függ — m ondta a pince
m ester —. Mi m indenesetre azt 
szeretnénk, minél tovább érne 
sörünk, m ert jó sörrel akarunk  
kirukkolni a  kanizsaiak előtt. 
Egyelőre úgy van, hogy 21-én 
k iadjuk az első sört.

Dénes László elvtárs, a gyár 
üzem m érnöke a hordófejtőről 
ezt mondta:

— Az építkezés szerelésre 
kész. A hordómosó és töltőgé
pek felszereléséhez azonban a 
nyugatném et szerelők nem  ér
keztek meg. Most mi fogjuk 
összeütni a hordófejtőt, hogy 
az első term ékeket az ígért 
időpontban ki tud juk  adni.

A gyár működésével kapcso
latban egyébként van panasza 
éppen elég.

— A gyár három  hónapig k í
sérleti üzem eltetést végez. így 
van ez m inden új gyárral. S 
ebben az időszakban szinte na
ponta akadnak hibák.

A h a j r á  á r a
— Éppen most akarok írni a 

Szabad Népnek egy cikket a r
ról, milyen rossz m unkát vé
gez a K isszivattyúgyár. Csak
nem  m inden általuk  gyártott 
szivattyúnk rossz. És csaknem 
m inden h iba a gyártásból, a 
hajrám unkából ered.

Panaszkodott az üzem m ér
nök az É. M. Szerelőipari Vál
la latra , am ely nem küld meg
felelő, szakképzett m unkaerő
ket és nem tud ják  elég gyor
san jav ítan i a hibákat. R áadá
sul a m unkások alig vannak 
itt,

— Hétfőn kellene elkezde
niük dolgozni, de csak kedden 
érkeznek. Pénteken meg m ár 
hazafelé indulnak. Az ÉM. 30- 
as Kazánfalazó V állalat gázsze
relő részlege meg itthagyott 
csapot, papot, egyszerűen nem  
hajlandók lejönni, hogy k ijav ít
sák a hibákat, sőt, hogy átad
ják annak  rendje és m ódja sze

rint, műszakilag és minőségileg 
a m unkát.

A KGM vállalatokat és a 
Kőolajipari G épgyárat dicséri 
Dénes László és az utóbbiról 
az a véleménye, hogy m inde
nütt, a legteljesebb m értékben 
elégedettek m unkájukkal és 
azzal a segítséggel, am elyet 
nyú jtanak  nekik. E lm ondja 
még azt is a mérnök, hogy 
m ost igen nagy gond a  beton
kavics hiány, am ely m ia tt az 
építők nem  tud ják  elkészíteni 
a  létfontosságú 280 köbm éteres 
v íz tartá ly t és a szakem ber- 
hiány, am ely m iatt a sa já t 
áram fejlesztő telepet nem  tud
ják  üzem beállítan i. . .

J o b b  le s s  m i n t  a  p é c s i
A zöld csempével borított, 

vakítóan fénylő vörösrézüscök 
birodalm ában, a főzőházban 
Komlósi K álm án sörfőzővei az 
élén nagy takarítás folyt. Kén- 
s a w a l és élesztővel sikálták  
fényesre a hatalm as üstöket. 
Fölöttük, az em eleten, rettene
tes zajjal egy légkompresszor 
dolgozik. A m alátát szívja át 
a szomszéd épületből. A m alá
tá t az itteni malom ban meg- 
őrlik. és úgy ju tta tják  el a  fő
zőüstökbe.

— Pilzeni m aláta, búzadara, 
kukoricadara. rizs, karam ell, 
cukor, festőm aláta és komló 
van a sörben — világosít fel 
Komlósi K álm án, a fiatal sör
főző.

— S szalm a? — kérdeztem, 
m iután ezzel vádolja a szóbe
széd a  sörgyárakat.

— Ugyan, szalmából nem  le
het sört csinálni — legyint 
Komlósi Kálm án.

S hogy mégis m iért olyan 
rossz, teszem azt a Szalon sör 
a  pécsi sörgyártól? A rra így fe
lelt:

— M ert kicsiny a gyár és 
nagy a terület. Most m ajd 
jobb lesz. m ert mi teherm ente
sítjük  őket és tovább érlelhetik  
a sört.

M iután ..minden cigány a 
maga lovát dicséri” közmondást 
ismeri, ezért nem  szívesen be
szél arról, milyen minőségű lesz 
a kanizsai sör, jobb, vagy rosz- 
szabb a pécsinél.

— Mi m indenesetre nem  pé
csiek, hanem  kőbányaiak va
gyunk. A sörünkről pedig m ajd 
önök m ondják meg a  véle
ményt: a fogyasztók — moso
lyog.

Ebben megegyezünk. A még 
érleletlen sör csípős ízével nyel
vünkön v árjuk  21-ét.

Most term el a sörgyár, ak 
kor eldől, hogy jól term el-e ..

H. S.

AZ EMBER az egyik kezének az u jja in  is 
könnyen m egszám olhatná a sem jénházai kö
zépparasztokat. A többség négy-öt holdas. Ta
valy ősszel ak a rtak  alak ítan i term előszövet
kezetet. Csak úgy m aguktól fogtak hozzá a 
pártszervezet és a  tanács elnökének és titk á 
rán ak  felvilágosító m unkája nyomán. Néhány 
tag  m ár össze is verődött, de aztán  a  felvilágo
sító m unka ellaposodott s  a további szervezés 
m egrekedt. Azóta élik  tovább a  m aguk egyéni 
életé t s  csak akkor ju t eszükbe a közös, am i
kor hallják, hogy a  petriventei, a  tótszentm ár- 
toni és a tószerdahelyi tsz-ek tagságának az 
idén még a tavalyinál is nagyobb jövedelme 
lesz.

Voltak olyanok, ak ik  azt m ondták: Sem- 
jénházán az a hiba, hogy kicsi a község te rü 
lete s így a  tsz-nek kevés lenne a  földje és sok 
a  tagja. Mások am ellett szóltak, hogy még így 
is kifizetődőbb lenne a  közös gazdálkodás, 
m ert együttes erővel sokkal nagyobb eredm é
nyeket érhe tnének  el. Egyelőre azon az állás
ponton vannak, hogy «majd meglátják»-.

K ővári József elvtárssal, a  vb. titk árra l 
m eglátogattunk egy-két gazdát, többek között 
olyanokat is, akik m ár régebben is a  tsz m el
lett tö rtek  pálcát.

— H át én  csak am ondó vagyok, hogy mé
gis csak jobb lett volna úgy, ahogy az ősszel 
ak artu k  — szólt az egyik dolgozó paraszt, egy 
középkorú, bajúszos em ber. — Most m ár a 
közösben dolgoznánk s  ta lán  könnyebben bol
dogulnánk, m ert több em bernek m égis csak 
több az ereje, s m ég az időjárással is jobban 
meg tud  birkózni, ha van  benne elég akara t s 
ha van  összefogás.

AZTÁN FELKERESTÜK Tersztenyák Ist
ván 8 holdas egyénileg dolgozó parasztot. M ár 
a ház is elárulta , hogy T ersztenyák azok közé 
a sem jénházai dolgozó parasztok közé ta rto 
zik, akiket az egyik kezünk u jjú n  is megszá
m olhatunk, vagyis középparaszt. Épp jókor é r 
keztünk. Nem sokkal előbb té r t  haza a mező
ről.

F alun így nyáridő tájban  m inden beszélge
tés az időjárással kezdődik  Mi is így kezdtük, 
s rosszalóan néztünk az égre, am elyen itt-o tt 
nagy fehér felhőgomolyok úsztak, de messze 
m egkerülték a napot, am ely m in tha m inden 
m ulasztását be akarná  hozni, tündökölve on
to tta  m eleg sugarait. Persze, ez csak csalóka 
fény volt, m ert egy órával azelőtt még szakadt 
az eső.

T ersztenyák István 50 év  körüli, zömök, 
mosolygós arcú, értelm es tek in te tű  és megfon
tolt beszédű ember. Amikor a gazdálkodásra 
és az a ra tás  előtti m unkákra  terelődött a szó, 
azt m ondta: — H át bizony, van  m in  tö rje  az 
em ber a  fejét. M ire a szénát be lehetne hozni, 
ism ét megázik. Pedig nem  m indegy az á lla 
toknak, hogy m ilyen takarm ány t kapnak  té 
len. Engem ugyan a takarm ány m ár nem  na
gyon aggaszt, m ert m ajdnem  m ind behordtam , 
dehát m ég sok helyen k in t van, s  a k á r  akkor 
is kár, ha az nem  közvetlenül engem  érint.

SZÓBA KERÜLT a beadás és az adófize
tés is. A beadást — két kilogram m  baromfi 
kivételével — m ár teljesítette, de az adófizetés
sel elm aradt. — Az idén sokkal több az adóm, 
m in t azelőtt — kezdte, de hangjában nem  volt 
sem m i bosszúság, sem m i m éltatlankodás. Mo
solyogva m ondta: — Egy kicsit elm aradtam . A 
parasztem ber nem  úgy van, m in t ak i m inden 
hónapban fizetést kap. Hozzánk csak akkor 
jön a  pénz, am ikor valam it eladunk. De azért 
azon leszek, hogy az adófizetést is mielőbb tel
jesítsem. M egértem  én, hogy az álam nak  is 
kell a  pénz, tudom, hogy egy országot nem  le

het a  semmiből vezetni, és nem  lehet a sem
miből annvit építeni, m int am ennyit nálunk 
építenek az utóbbi időben.

— M ennyivel növekedett az adója? — kér
deztem.

— Elég sokkal. De van olyan gazda is. 
akié inkább kevesebb lett. Dehát ezt is értem, 
hogy m iért van. A korm ány igazságosabban 
csinálta az adóztatást.

— A zért m ajd csak meg lesz az adó is, 
ugye? — kérdeztem.

— De m ennyire, hogy meg lesz — mond
ta mosolyogva. — A term és jó lesz. Pedig áp
rilisban még azt hittem , hogy az idén igen ke
veset aratunk. A gyakori eső sokat segített. 
Az igaz, hogy most m ár elég volna belőle. Még 
ha két hétig nem  jönne felénk, akkor sem kér
ném.

— A gabonák szépek?
— Ritkák, de annál szebb a kalász. Most 

megint úgy leszünk, m int 52-ben. Kevés szal
ma, sok gabona.

— M ennyi kenyérgabonája van?
— A 8 holdból négybe kenyérgabonát 

tettem. Háromszor szántottam  meg a földeket, 
m ert a föld nem  hagyja ám becsapni magát. 
Ha az em ber nem  ad ja  meg neki azt, ami du
kál, tőle is h iába v á r  sokat.

— M ennyi az állata?
— Van egy szép tehenem, egy borjúval és 

két szép lovam. Aztán van négy sertés is, no- 
meg 100 darab  barom fi a pulykákkal együtt.

— Nem fizetődne ki jobban, h a  a lovak 
helyett is inkább teheneket ta rtana? Azokból 
több a haszon, no meg aztán a trágya i s . . .

— H a nem  ta rtan ék  lovakat, a teheneket 
kellene befognom, így pedig nem sok te je t ad
nának. Ez az egy tehén m egadja naponta a 
8—10 litert és aztán trágyából sincs hiány. 
Évente két holdat trágyázok, s  így minden 
negyedik évben sor kerül az egészre. Nem is 
panaszkodhatok a term ésre.

Elm ondta azt is, hogyan csinálja a vetés
forgót. — Tervszerűen gazdálkodom, akár egy 
term előszövetkezet — mosolygott.

M iután szóba kerü lt a termelőszövetkezet 
is, m egkérdeztem : mi a véleménye a közös 
gazdálkodásról.

MEGSIMOGATTA borostás állát. Moso
lyogva nézett rám. Nehéz lett volna az arcá
ból, a  mosolyából kitalálni, hogy a  tsz mel
lett, vagy pedig ellene szól-e. Ö a középutat 
választotta. — H át jó az, ahol jól csinálják . . . 
— mondta.

Ebben a pillanatban a rra  gondoltam, mi
lyen jó volna, ha néhány gyengén dolgozó tsz- 
ünk tagsága hallo tta  volna Tersztenyák István 
egyénileg dolgozó paraszt szavait.

— No, és m it gondol — kérdeztem  —, itt 
Sem jénházán m ikor kezdenek közösen gazdál
kodni?

— Hogy m ikor? nézett rám  elgondolkoz
va —. Azt bizony nem tudnám  megmondani, 
annyit azonban tudok, hogy előbb, vagy utóbb 
m indannyian ott állapodunk meg, m ert a  kö
zös . . .  — Nem fejezte be egészen a m ondatot, 
ta lán  nem  ju to tt eszébe a megfelelő szó, de 
könnyen ki lehetett találni, hogy m ire gon
dolt.

Amikor elbúcsúztunk, s a vb-titkárral el
indultunk a tanácsház felé, még m indig m a
gam előtt lá ttam  Tersztenyák István mosoly
gós, érte lm et sugárzó arcát, s a rra  gondoltam, 
milyen jó  tsz-elnök lenne ebből az emberből, 
aki m ár egyéni korában is ilyen okosan, „terv
szerűen” gazdálkodik, s ilyen határozottan 
mondja, hogy jó dolog a közös ott, ahol jól 
csinálják.

sokban rejlő megelőzési lehető
séget.

Védőnőink a csecsemőlátoga
tás és gondozás terén is je len
tős m unkát végeznek. A csecse
m őhalálozás elleni küzdelem
ben fontos lépés volt, hogy a 
megyei gyermekgyógyász-szak
orvos csecsemőtáplálkozási sé
m át állíto tt össze és ezt — táb 
lázat form ájában — m inden 
körzeti orvosnak, védőnőnek és 
•szülésznőnek megküldte.

A tanácsadás céljaira épített, 
vagy rendszeresített és a célnak 
megfelelő váróval elláto tt ta 
nácsadó helyiség csak a  járási 
székhelyeken van, a többi köz
ségekben egy-egy szoba áll 
csupán e célra rendelkezésre. 
A helyi tanácsok nagy többsé
ge a tanácsadások, valam int az 
anya- és csecsemővédelem 
problém ái irán t semmiféle é r
deklődést nem  m utat. Egyes ta 
nácsok a tám ogatás és segít
ségnyújtás helyett elveszik ta 
nácsadó helyiségeinket és a vé
dőnők lakásigényeivel kapcso
latban is teljesen közömbösek.

A szülő nőknek két kórházi 
szülészeti osztály áll 132 ágy- 
gyal. valam int két szülőotthon 
27 ággyal rendelkezésre. A jó 
intézeti ellátás, a k iterjed t és 
hatékony felvilágosító m unka 
azt eredményezték, hogy a  szü
lő nők m indinkább szívesen ke
resik fel a szülészeti osztályo
kat és szülőotthonokat. Me
gyénkben jelenleg a szülések 
60 százaléka folyik le kórház
ban, vagy szülőotthonban.

Területi és idénybölcsődéink 
az utóbbi időkben számottevő 
fejlődésen m entek keresztül. A 
bölcsődei férőhelyek szám a az 
1954. évi 433-ról 584-re em el
kedett, s ezek kihasználása 100 
százalékos. Az igények állan
dóan nőnek, és nem egy eset

tben helyhiány m iatt kénytele

nek vagyunk elu tasítani a fel
vételre jelentkezőket. A közel
jövőben a férőhelyek kihasz
nálását felülvizsgáljuk és csak 
azokat a gyerekeket helyezzük 
el a  bölcsődékben, akiknek 
m indkét szülője dolgozik.

Figyelem rem éltó eredm énye
ink vannak a tbc elleni küzde
lem  terén. 1938-ban 10 000 la
kos közül átlagosan 14-en hal
tak el tbc-ben. A gondozóinté
zetek jó  m unkája a tbc-okozta 
elhalálozást jelenleg 6,5 ezre
lékre szorította le. É betegség
gel kapcsolatban jövőben m un
kánkat a megelőzés vonalára 
kell helyezni. A fertőzéstől caló 
megóvás legcélravezetőbb 
m ódja: gyerm ekeink BCG-ol- 
tása és újraoltósa. A nagykani
zsai és a zalaegerszegi já rá s
ban, Nagykanizsa, valam in t Za
laegerszeg városban m ájus kö
zepén m egkezdtük a M antoux- 
szűréseket és a BCG újraoltá- 
sokart. Eddig közel 10 000 gyer
m ek szűrése tö rtén t meg és 
ezeknek 70 százaléka részesült 
BCG újraoltásban. Ez év feb
ru ár elsején az újonnan létesí
te tt ,,Gyermek tbc szakrende
lés” is megkezdte m unkáját. 
Súlyos hiányosság, hogy me
gyénkben egyetlen tbc-s ágv- 
gyal sem rendelkezünk. Az ide
gen megyék területén lévő, 
szám unkra fenn tarto tt ágyakat 
tisztán adm inisztrációs okok 
m iatt nem tudjuk teljesen ki
használni. Minden eszközzel 
harcolunk azért, hogy a  máso
dik ötéves terv keretében me
gyénk tbc-s kórházat kapjon.

Üzemorvosi ellátás
E téren megyénk eléggé ked

vezőtlen helyzetben van. Nagy
létszám ú üzemek m űködnek a 
megye területén, melyeknél 
nincs megfelelő üzemorvosi

óraszám biztosítva. Ilyen a za- 
laszentm ihályi Tőzegfeltáró Te
lep és a nagykapornaki Mű- 
szénkeverő Telep, de kevés a 
R uhagyár és a lovászi olajipari 
üzemorvos óraszám a is. Üzem
orvosaink nem  a szabályzatuk
ban lefek tetett megelőző m un
kát végzik, hanem  főleg gyó
gyító feladatokat lá tnak  el. 
Ézen változtatni k ívánunk és 
oda fogunk hatni, hogy üzem
orvosaink többet foglalkozza
nak  az üzemegészségüggyel, 
balesetelhárítással és felvilá
gosító m unkával.

Gyógyszertárok
A betegek gyógyszerellátásá

nak m egjavítása érdekében az 
elm últ 3 évben új gyógyszertár 
létesült. G ellénházán és Cson
kahegyháton, korszerűsítették 
a zalaegerszegi éjjel-nappalos, 
a zalalövői. pákái, zalaszentgró- 
ti, türjei, kiskom áromi, zala- 
szabari és gelsei gyógyszertára
kat. Jelenleg új gyógyszertár 
épül B ázakerettyén és m ég ez 
évben megkezdődik az új lo
vászi gyógyszertár építése is.

A dolgozók gyógyszerellátása 
általánosságban jó és zökkenő- 
mentes. Sok jogtalan tám adás 
éri az egészségügyi szerveket, 
azon alaptalan  vád m iatt, hogy 
orvosaink drága, vagy csak 
külföldről beszerezhető gyógy
szereket nem  írnak  fel. A gya
korlatban az a helyzet, hogy 
orvosaink — ha a beteg érdeke 
úgy kívánja, m inden gyógy
szert írhatnak, s alkalm azhat
nak — és ezt meg is teszik. 
Természetesen népgazdaságunk 
nem engedheti meg a gyógy
szerpazarlást csak azért, hogy 
egyesek otthonukban kisgyógy- 
szertáraka t rendezhessenek be 
m aguknak.

Közegészségügy 
— járványügy

Az elm últ esztendő figyelem
rem éltó előrehaladást je len te tt a 
közegészségügy-járványügy te
rén. A m unka javulásának  szi
lá rd  alap ja le tt a megyei kór
házban  m egépített laborató
rium.

Az elm últ évben m egrende
zett tisztasági hónap eredm é
nyeként m egyénk országos vi
szonylatban a m ásodik helyre 
került. Ez év áprilisában a tisz
tasági hónap legfőbb célkitűzé
se az volt, hogy az üzemek, 
gyárak, falusi mezőgazdasági 
szocialista szektorok, továbbá 
községek és városok köztiszta
sága terén  érjünk  el további 
eredm ényeket és em eljük a 
dolgozók egészségügyi ku ltú rá
ját. Tisztasági napot 15 község
ben tarto ttunk; melyeken közel 
5 ezer em ber vett részt. A me
gye székhelyén az áprilisi tisz
tasági hónap, sajnos, nem  tu 
dott döntő változást hozni a 
köztisztaság terén: az utak, u t
cák portalanítása, a szem ét el
távolítása terén  még mindig 
sok a hiba, a mulasztás.

Ipartelepeink közegészség- 
ügye és munkaegészségügye te 
rén fokozott javu lás tapasztal
ható. A zalaegerszegi Aszfalt
gyárban fürdő, öltöző, üzemi 
konyha, étkező- és ku ltú rte rem  
létesül. A zalaszentm ihályi Tő
zegtelepen és a  N agykapornaki 
M űszénkeverő telepen meg
épültek a szociális részlegek és 
elkészült a gellénházi lakótelep 
közm űvesítése is.

Állami gazdaságaink és gép
állom ásaink közegészségügyi 
viszonyai m egjavultak: 9 álla
mi gazdaságban, vagy annak  
üzemegységében m unkásszál
lás létesült, két állam i gazda

ságban üzemi konyha, étkezde 
épült, három  gépállom ás (Pa
lin, Felsőbagod, Csesztreg) köz
m űvesítése elkészült. Az állam i 
gazdaságok és gépállom ások 
igazgatói m a m ár nem  közöm
bösek a közegészségügyi és 
környezetegészségügyi kérdé
sekkel szemben. M egértőbbek 
lettek  és nem  tekintik  felesle
ges k iadásnak a dolgozók szo
ciális és egészségügyi körülm é
nyinek m egjavítására fordított 
összegeket.

Termelőszövetkezeti vonalon 
a közegészségügyi helyzet javu
lása lassúnak mondható. En
nek egyik oka az, hogy köz
ponti telephellyel m a még csak 
kevés term előszövetkezet ren 
delkezik. M ásik oka, hogy köz
egészségügyi beruházásokról a 
tagság megfelelő összeg beál
lításához nem  já ru l hozzá.- K ü
lönösen a környezeti ren d ta r
tás terén m utatkozik hiányos
ság, a gazdasági részek udva
rai rendeztlenek, a ku tak  kör
nyéke víztócsákkal van tele. 
Különösen a bánokszentgyörgyi 
Béke TSZ, a tótszerdahelyi 
Táncsics TSZ, a nagyrécsei Vö
rös Október TSZ gazdaságában 
van közegészségügyi téren még 
sok tennivaló. Súlyosan kifo
gásolható a  legtöbb termelőszö
vetkezetnél a  fejés és tejkeze
lés higiéniája is. A fejéshez 
nem  használnak fehér kötényt, 
és fejés előtt nem m osnak ke
zet a fejőgulyások. Hiányoz
nak a szűrővizsgálatok és leg
több tsz-ben a tejgyűjtő hely 
kérdése sincs megoldva.

Az elm últ év folyam án n a
gyobb járvány  megyénkben 
nem lépett fel, s  ezt az ered
m ényt a csaknem  m aradékta
lanul végrehajto tt megelőző vé
dőoltások hatásának  köszönhet
jük. A rendszeresen végrehaj

to tt szűrővizsgálatok, a fonto
sabb fertőző megbetegedések 
körülm ényeinek pontos kiku
tatásával tudtuk felszámolni a 
bélfertőzéses eredetű megbete
gedéseket, és elértük  azt. hogy 
évek óta nem fordulnak elő 
nagyobb szám ban hastífusz é- 
vérhas megbetegedések.

Erősen csökkent a gyerm ek
kori fertőző megbetegedések 
szám a is. egyedül Zalaszentgró- 
ton fordult elő nagyobbszámú 
vörheny-megbetegedés, annak 
következtében, hogy az illeté
kes járási főorvos és a körzeti 
orvos elm ulasztották a meg
előző intézkedéseket. N apjaink
ban egyedül a járványos m áj- 
gyulladás jelent komoly já r 
ványügyi problém át, amely 
azonban nem csupán megyei, 
nem is csak országos, de euró
pai m éretű probléma.

Az eredm ényeket közös erő
feszítéssel. a tanácsi szervek
kel, az orvos-egészségügyi szak- 
szervezettel, a Vöröskereszt
szervezettel, az egészségügyi 
aktívákkal és a dolgozók töme
geivel szoros együttm űködésben 
értük  el.

A tömegekkel való kapcsolat 
nagy jelentőségére figyelmeztet 
bennünket a XX. kongresszus 
és pártunk  határozata is.

A jövőben is a tanácsokra, a 
tömegszervezelekre, egész dol
gozó népünkre fogunk tám asz
kodni m unkánkban és velük 
szoros egységben akarjuk  to
vább építeni a szocialista egész
ségügyet.


